1 智能制造升级建设项目 45,217.00 45,217.00

2 研发及实验中心建设项目 4,910.20 4,910.20

合计 50,127.20 50,127.20

二、拟调整募投项目投资额的情况

1、募集资金实际可投入募投项目的情况

2021 年 4 月，公司完成首次公开发行股票并在创业板上市，募集资金总额

为 35,785.00万元，扣除发行费用、承销费用后，实际可投入募投项目的募集资

金净额为 30,220.49万元。实际可投入募投项目的募集资金净额比公司原计划的

募投项目总投额 50,127.20万元少了 19,906.71万元。

2、拟对“智能制造升级建设项目”追加投资额的情况

“智能制造升级建设项目”在 2019 年初完成募投项目规划，计划投资

45,217.00 万元，其中，工程费用 37,174.25 万元。随着近两年国内材料、人工

等成本的大幅上涨，为确保项目顺利投产，根据项目的实际开展情况，公司计划

以自有资金约 10,149.18 万元对该项目追加投资，追加的投资额主要用于工程建

设。追加投资后，“智能制造升级建设项目”的总投资额变更为 55,366.18 万元，

其中，工程费用变更为 47,323.43 万元。

3、拟对“研发及实验中心建设项目”调整投资结构的情况

“研发及实验中心建设项目”主要为新品开发及实验中心建设，本次项目调

整，拟将实施方式由自有厂房变更为自有厂房和租赁厂房相结合，将大幅节约工

程费用。同时，公司在本项目的建设上将以轻资产、重研发为原则，着重研发人

员的培养和新产品的研究、开发，进一步强化公司的研发实力，提升产品开发能

力，因此，项目调整后，研发费用相应有较大增加。

此外，由于汽车电子行业市场更新迭代迅速，从谨慎性原则出发，公司对项

目的实际投入将采取分阶段实施的方式，公司将根据 24 个月内的投资进展并结

合市场的最新技术发展，规划后续每年的持续投入金额。

“研发及实验中心建设项目”调整投资结构后，项目总投资额保持不变，即

4,910.20 万元,其中，工程费用调整为 1,496.38 万元，研发费用及其他费用调

整为 3,180.00 万元。

4、募投项目投资金额调整情况

针对首次公开发行募集资金不足的部分，结合项目的实际开展需要，公司计

划以自有资金 30,055.89 万元投入募投项目（其中包括首次公开发行未募足的项

目计划投资金额 19,906.71 万元），进而调整募投项目的投资总额以及对应的募

集资金投资金额，调整后募投项目的投资情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前的

投资总额

调整前拟投

入的募集资

金金额

调整后的投资总额

募集资金

金额

自有资金

金额
合计

1
智能制造升级

建设项目
45,217.00 45,217.00 29,690.69 25,675.49 55,366.18

2
研发及实验中

心建设项目
4,910.20 4,910.20 529.80 4,380.40 4,910.20

合计 50,127.20 50,127.20 30,220.49 30,055.89 60,276.38

三、本次拟增加募投项目实施主体、实施地点、变更实施方式的相关情况

（一）拟增加募投项目实施主体、实施地点、变更实施方式的原因

公司坚定智能化、电动化的战略发展方向，在这一战略方向的指引下，公司

明确了中长期的发展规划：聚焦“一体两翼”的发展战略，立足汽车后市场做大

做强主业，协同发展国际汽车市场改装定制业务和国内前装市场汽车电子控制系

统业务。

公司本次增加募投项目实施主体、实施地点、变更实施方式，不会改变募投

项目的规划初衷和项目定位，募投项目的实施也是公司落实发展战略和中长期发

展规划的重要举措。公司计划通过募投项目的实施，实现公司主营产品生产线向

智能化、电动化方向转化。

为了实现智能化、电动化业务的发展，公司投资设立东箭智能，专门从事智

能机电类、汽车电子控制系统相关产品的设计、研发、生产和销售，专心、专注、

专业地推动公司生产线向智能化、电动化发展。

本次增加东箭智能作为募投项目的实施主体之一，主要承担募投项目中与智

能机电类、汽车电子控制系统相关产品的设计、研发、生产和销售，是公司业务

结构优化升级的需要，也是公司经营发展的需要。东箭智能加入募投项目的实施，

符合募投项目的实际开展需要和公司的业务发展规划。

鉴于东箭智能的主要厂房为租赁厂房，厂房地点在佛山市顺德区乐从镇上华

智能智造产业园 D7 座厂房，因此，新增东箭智能为实施主体后，募投项目的实